关于连州市2025年地方政府债务预算调整方案（草案）的报告

连州市人大常委会：
现将连州市2025年地方政府债务预算调整方案（草案）报告如下：
一、地方政府债务限额调整情况

2024年末，我市地方政府债务限额为819,211.86万元，其中一般债务限额为76,376.86万元，专项债务限额为742,835.00万元。根据清远市财政局有关文件，拟增加我市地方政府债务限额225,000.00万元，其中一般债务限额3,000.00万元、专项债务限额222,000.00万元。经调整后，2025年我市地方政府债务限额为1,044,211.86万元，其中一般债务限额79,376.86万元，专项债务限额964,835.00万元。
二、债务收支预算调整方案

（一）收入预算调整方案
根据省有关文件，我市地方政府债务转贷收入拟由年初预算的104,200万元调整为229,290万元，主要情况如下：
1.一般债务转贷收入
2025年，我市一般债务转贷收入年初预算数为480万元，主要是再融资一般债券转贷收入480万元。根据一般债券转贷收入情况，我市一般债务转贷收入拟调整为3,480万元，其中再融资一般债券转贷收入480万元，新增一般债券转贷收入3,000万元。
2.专项债券转贷收入

2025年，我市专项债务转贷收入年初预算数为103,720万元，其中再融资专项债券转贷收入3,720万元，新增专项债券转贷收入100,000万元。根据专项债券转贷收入情况，我市专项债务转贷收入拟调整为225,810万元，其中再融资专项债券转贷收入3,810万元，新增专项债券转贷收入222,000万元。
（二）支出预算调整方案

根据地方政府债务转贷收入情况，我市地方政府债务支出拟由年初预算的131,224.56万元调整为253,122.31万元，主要情况如下：
1.一般债务支出
2025年，我市一般债务支出年初预算数为2,865.37万元，其中一般债务还本支出542.4万元，一般债务付息支出2,322.97万元。根据一般债务转贷收入情况，我市一般债务支出拟调整为3,156.17万元，其中一般债务还本支出542.4万元，一般债务付息支出2,252.17万元，新增一般债券支出361.6万元（新增一般债券安排项目详见附表一）。
2.专项债务支出
2025年，我市专项债务支出年初预算数为128,359.19万元，其中专项债务还本支出4,135万元，专项债务付息支出24,224.19万元，新增专项债券支出100,000万元。根据专项债务转贷收入情况，我市专项债务支出拟调整为249,966.14万元，其中专项债务还本支出4,225万元，专项债务付息支出23,741.14万元，新增专项债券支出222,000万元（新增专项债券安排项目详见附表二）。
三、新增债券资金用途调整方案

（一）我市2024年2个债券项目因项目推进不达预期，经市政府批准同意后，按程序对2024年2个债券项目共838万元进行用途调整。

（二）我市2025年22个债券项目因项目推进不达预期，经市政府批准同意后，按程序对2025年22个债券项目共4,605万元进行用途调整（具体项目调整情况详见附表三）。

以上报告，请予审议。